dos pedidos iniciais, nos seguintes termos:

"Em face do exposto, nos termos do art. 487, I, do CPC, JULGO
PROCEDENTES os pedidos formulados por VANEILSON PEREIRA DO
NASCIMENTO em face da TAM LINHAS AÉREAS

S/A., condenando a requerida no pagamento:

1) da quantia de R$15.000,00 (quinze mil reais) a título de danos morais,
devidamente corrigida segundo a Tabela da Corregedoria de Justiça do
Estado de Minas Gerais, a contar da data do arbitramento, e acrescida de
juros moratórios de 1% ao mês, a partir da data da citação.

2) de danos materiais, no importe total de R$2.338,87 (dois mil, trezentos e
trinta e oito reais e oitenta e sete centavos), devidamente corrigido segundo a
Tabela da Corregedoria de Justiça do Estado de Minas Gerais a contar da
data de desembolso e acrescido de juros moratórios de 1% ao mês a partir
da citação.

Concedo ao requerente os benefícios da gratuidade da justiça, sem prejuízo

[...]

Paulo de Tarso Sanseverino, j. 15.12.2020).

Nesse contexto, atento às peculiaridades do caso, aos parâmetros
adotados por esta Câmara, sobremaneira  considerando a perda da prova
que levou à desclassificação do autor no certame, mantenho o valor da
indenização fixado em R$15.000,00 (quinze mil reais).

DISPOSITIVO

Ante o exposto, NEGO PROVIMENTO AO RECURSO.

Custas, inclusive recursais, e honorários advocatícios pela apelante.

Em observância ao §11 do art. 85 do CPC, majoro os honorários para
12% do valor da condenação.